
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

925
Wet van 23 december 1994 tot wijziging van de 
Wet belastingen op milieugrondslag in verband 
met het aanbrengen van een permanente 
verfijning alsmede twee tijdelijke verfijningen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is in de Wet 

belastingen op milieugrondslag een permanente verfijning alsmede twee 
tijdelijke verfijningen aan te brengen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

In de Wet belastingen op milieugrondslag* 1 2 worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. Artikel 6, tweede lid, wordt vervangen door: Op de belasting wordt 
een vermindering toegepast, berekend over het aantal kubieke meters 
geïnfiltreerd water, indien het infiltreren van water geschiedt in overeen­
stemming met de voorwaarden welke daartoe zijn gesteld in de 
vergunning die voor het onttrekken of voor het infiltreren van water is 
verleend ingevolge de Grondwaterwet en voor zover het infiltreren van 
water geschiedt in rechtstreeks verband met een belaste onttrekking van 
grondwater.

B. In artikel 8 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In onderdeel g wordt «onttrekkingen door middel van een inrichting» 

vervangen door: onttrekkingen ten behoeve van koude- en warmte-opslag 
door middel van een inrichting.

2. Onder vervanging van de punt aan het slot van onderdeel g door een 
puntkomma, wordt een nieuw onderdeel h toegevoegd, luidende:

h. onttrekkingen ten behoeve van het gebruik als spoelwater voor 
meermaals te gebruiken produktverpakkingen.

C. Aan artikel 9 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot van 
onderdeel b door een puntkomma, een nieuw onderdeel c toegevoegd, 
luidende:

c. voor onttrekkingen door middel van een inrichting waarbij grond­
water wordt onttrokken en vervolgens in een gesloten systeem weer
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vvoollelleddigig  wwoorrddtt  ggeeïnïnfilfiltrtreeeerdrd  iinn  hheetztzeellfdfdee  wwataterervoevoererendende  ppaakkkkeet t aallss  
waaraan het is onttrokken, in overeenstemming met de voorwaarden 
welke daartoe zijn gesteld in de vergunning die voor het onttrekken en 
infiltreren van water is verleend ingevolge de Grondwaterwet: nihil.

D. Na artikel 10 wordt een nieuwe afdeling ingevoegd, luidende: 

AFDELING 4a

Teruggaaf

Artikel 10a. 1. Aan degene die van een waterleidingbedrijf betrokken 
water gebruikt als spoelwater voor meermaals te gebruiken produkt- 
verpakkingen wordt op zijn verzoek door de inspecteur een teruggaaf 
verleend van de belasting op de betrokken hoeveelheid spoelwater.

2. De teruggaaf blijft achterwege indien het bedrag dat per verzoek 
moet worden teruggegeven minder bedraagt dan f 250.

3. De inspecteur beslist op het verzoek, bedoeld in het eerste lid, bij een 
voor bezwaar vatbare beschikking.

4. Binnen acht weken na ontvangst van het verzoek geeft de inspecteur 
een beschikking op dat verzoek, dan wel zendt hij de in het vijfde lid 
bedoelde kennisgeving.

5. Indien de inspecteur de beschikking niet binnen de in het vierde lid 
genoemde termijn kan geven, stelt hij belanghebbende daarvan onder 
opgaaf van redenen in kennis en noemt hij de termijn waarop de 
beschikking wel zal worden gegeven.

6. Bij op voordracht van Onze Minister vast te stellen algemene 
maatregel van bestuur worden voorwaarden en beperkingen gesteld 
waaronder de teruggaaf bedoeld in het eerste en tweede lid wordt 
verleend.

7. Onze Minister kan bij ministeriële regeling nadere regels stellen ten 
behoeve van de uitvoering van dit artikel.

E. Aan artikel 12 wordt, onder vervanging van de punt aan het slot 
van onderdeel e door een puntkomma, toegevoegd:

f. ontinktingsresidu: de afvalstof die bij papier- en kartonfabrieken die 
oud papier als grondstof inzetten, ontstaat tijdens het proces waarbij het 
oud papier wordt ontinkt door middel van een flotatie- of wasproces;

g. kunststofrecyclingafval: afval dat onvermijdbaar ontstaat bij het, met 
behulp van een kunststofrecyclinginstallatie, opwerken van kunststofafval 
tot secundaire grondstof of eindprodukt;

h. kunststofrecyclinginstallatie: een kunststofrecyclinginstallatie als 
bedoeld in de bijlage van de Aanwijzingsregeling vervroegde afschrijving 
milieu-investeringen.

F. In artikel 18 wordt «f 28,50» vervangen door: f 29,20.

G. Na artikel 18 wordt een nieuwe afdeling ingevoegd, luidende: 

AFDELING 4a

Teruggaaf

Artikel 18a. 1. Aan degene die ontinktingsresidu ter verwerking heeft 
afgegeven aan een inrichting, wordt op zijn verzoek door de inspecteur 
een teruggaaf verleend van de belasting op de betrokken hoeveelheid 
ontinktingsresidu.

2. Aan degene die kunststofrecyclingafval ter verwerking heeft 
afgegeven aan een inrichting, wordt op zijn verzoek door de inspecteur
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een teruggaaf verleend van de belasting op de betrokken hoeveelheid 
ku nststofrecycli ngafval.

3. Artikel 10a, tweede tot en met zevende lid, zijn van toepassing op de 
in het eerste en tweede lid bedoelde teruggaaf.

H. In hoofdstuk VI wordt na artikel 38 een nieuwe afdeling ingevoegd, 
luidende:

AFDELING 3

Evaluatie

Artikel 38a

Onze Ministers zenden binnen twee en een halfjaar na de inwerking­
treding van de bepalingen inzake de grondwaterbelasting en de 
afvalstoffenbelasting aan de Staten-Generaal een verslag over de 
uitvoerbaarheid van deze bepalingen alsmede over de mogelijk in de 
praktijk gebleken negatieve milieu-effecten en economische problemen.

ARTIKEL II

1. Artikel 12, onderdelen f, g en h, alsmede Hoofdstuk III, Afdeling 4a, 
van de Wet belastingen op milieugrondslag, vervallen drie jaar na het 
tijdstip van inwerkingtreding van deze wet dan wel, indien aan deze wet 
terugwerkende kracht wordt verleend, drie jaar na het tijdstip tot en met 
wanneer zij terugwerkt.

2. Het in artikel 18, onderdeel a, opgenomen tarief wordt verlaagd met 
f  0,55 met ingang van de datum waarop de in het eerste lid bedoelde 
bepalingen vervallen.

ARTIKEL III

1. In afwijking van artikel 12, onderdeel d, van de Wet belastingen op 
milieugrondslag wordt baggerspecie als niet-reinigbare verontreinigde 
baggerspecie aangemerkt.

2. Indien baggerspecie ter verwerking wordt afgegeven aan inrich­
tingen waar, op grond van de voor die inrichting geldende vergunning als 
bedoeld in de Wet milieubeheer, ook andere afvalstoffen dan bagger­
specie mogen worden gestort, wordt door de aanbieder van de bagger­
specie aan de houder van de inrichting een verklaring overgelegd waaruit 
blijkt dat sprake is van baggerspecie.

3. De in het tweede lid bedoelde verklaring wordt verstrekt door een 
door Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer aan te wijzen instelling.

4. Dit artikel vervalt met ingang van 1 juli 1997.

ARTIKEL IV

1. Bij regeling van Onze Minister van Financiën kan, in overeen­
stemming met Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening 
en Milieubeheer, worden bepaald dat in bepaalde gevallen of groepen van 
gevallen de heffing van de in artikel 13, eerste lid, van de Wet belastingen 
op milieugrondslag bedoelde belasting wordt beperkt, dan wel 
achterwege blijft.

2. Uiterlijk binnen drie maanden na het tijdstip waarop de krachtens het 
eerste lid vastgestelde ministeriële regeling in werking treedt, wordt een
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vovoororsstetel l vvaann  wweett  ttoott  goegoedkdkeureuringing  vvaann  didie e reregeling geling aaaann  ddee  TTwweeeeddee  KKaammeerr  
der Staten-Generaal gezonden. Indien het voorstel wordt ingetrokken of 
indien een van de Kamers der Staten-Generaal tot het niet aannemen van 
het voorstel besluit, worden onverwijld bij regeling van Onze Minister van 
Financiën de krachtens het eerste lid getroffen maatregelen met ingang 
van het tijdstip waarop laatstgenoemde regeling in werking treedt, 
ongedaan gemaakt, zodanig dat de situatie ontstaat zoals die gold 
onmiddellijk vóór het in de eerste volzin bedoelde tijdstip.

3. Dit artikel vervalt met ingang van 1 juli 1997.

ARTIKEL V

' Stb. 1994, 923, gewijzigd bij de wet van 23 
december 1994, Stb. 924.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1994/95, 23 935 
Handelingen II 1994/95, blz. 1628-1638, 1765 
Kamerstukken I 1994/95, nr. 117, 117a, 117b, 
117c
Handelingen I 1994/95, zie de vergaderingen 
van 20 en 21 december 1994

Deze wet treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst, met dien verstande 
dat indien dit tijdstip is gelegen na het tijdstip waarop de te wijzigen 
bepalingen in de Wet belastingen op milieugrondslag in werking treden, 
zij terugwerkt tot en met het laatstbedoelde tijdstip met uitzondering van 
artikel I, onderdeel F.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 23 december 1994
Beatrix

De Minister van Financiën,
G. Zalm

De Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
M. de Boer

De Staatssecretaris van Financiën,
W. A. F. G. Vermeend

Uitgegeven de negenentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager
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